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INFORME DENUNCIA D-95-16-10

OBJETIVO

Desarrollar el averiguatorio y realizar el Informe, en atenciéon a la denuncia radicada
ante la Contraloria Departamental del Guaviare, originada en desarrollo del proceso de
auditoria regular adelantado a la Empresa de Energia Eléctrica del Departamento del
Guaviare, de la cual se tuvo conocimiento por parte del equipo auditor de la entidad y
gue trata de las irregularidades detectadas por el Profesional de la Oficina de Control
Interno de ENERGUAVIARE S.A. ESP, relacionadas con los descuentos de
facturacion por el concepto de consumo de los afios 2014, 2015 y 2016 autorizados sin
soportes 0 de manera, presuntamente, irregular por no cumplir con las politicas y
procedimientos establecidos.

ALCANCE

El desarrollo del presente informe estuvo dirigido al cumplimiento de las competencias
gue le asisten a la Contraloria Departamental del Guaviare, encaminadas a la
salvaguarda de los recursos publicos y al cumplimiento de los fines y principios de la
funcion administrativa.

FUNCIONARIO(S) COMISIONADO(S)-Contraloria

> YULY ANDREA SERNA DIEZ — Profesional Universitaria
> EDGAR PINZON CORZO - Profesional Universitario

DESARROLLO DEL INFORME

Mediante memorando interno cursado por la Profesional Universitaria YULY ANDREA
SERNA DIEZ ante el Contralor Auxiliar de Control Fiscal DIEGO ALEJANDRO ROJAS
MARTINEZ de fecha 2 de agosto de 2016, enter6 al despacho de las presuntas
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irregularidades conocidas en el trabajo de campo desarrollado para el proceso auditor
adelantado a la Empresa de Energia Eléctrica del Departamento del Guaviare, en
adelante, ENERGUAVIARE S.A. ESP.

Los hechos tienen relacion con el escrito cursado ante el Gerente de ENERGUAVIARE
S.A. ESP Dr. FERNANDO SANTAMARIA LUNA, suscrito por el Profesional de Control
Interno YURY ALEXANDER LASCARRO ARROYAVE vy la Profesional contratista de
Apoyo MAGNOLIA AYALA SOLANO, con fecha 4 de agosto de 2016 y radicado ante la
gerencia el 5 de agosto de 2016, donde se le comunica el resultado de la verificacion y
control efectuado a los descuentos de facturacion por el concepto de consumo de los
afios 2014, 2015 y 2016 que fueron autorizados sin soportes y otros de manera
irregular por no cumplir con las politicas y procedimientos establecidos por la empresa.

El informe de los profesionales sefiala que la verificacion se llevé a cabo tomando
como referencia los descuentos mayores a quinientos mil pesos ($500.000) y como
criterio basado en la Politica de Recaudo aprobada mediante Acta de Junta Directiva
No. 63 de 2011 y sus modificaciones aprobadas el 18 de agosto de 2015, los
procedimientos de Facturacion, Recepcion y Tramite de PQRS del Sistema de Gestidn
de Calidad, aprobados el 24 de enero de 2014.

El Contralor Auxiliar de Control Fiscal DIEGO ALEJANDRO ROJAS MARTINEZ dio
traslado de los hechos conocidos ante el despacho del Contralor Departamental del
Guaviare JUAN PABLO RAMIREZ PALACIO, quien procedié a ordenar la apertura de
la denuncia, con el objetivo de valorar y determinar el dafio fiscal causado a
ENERGUAVIARE S.A. ESP por las presuntas irregularidades en los descuentos de la
facturaciéon de la empresa para los aflos 2014, 2015 y 2016, segun la politica de
descuentos y procedimiento establecido internamente por la empresa.

El despacho del Contralor Departamental del Guaviare trasladé la denuncia al Contralor
Auxiliar de Control Fiscal, quien procedi6 a comisionar a los Profesionales
Universitarios YULY ANDREA SERNA DIEZ y EDGAR PINZON CORZO para el
adelantar el averiguatorio, quien ordendé el decreto y recaudo de las pruebas
relacionadas con el hecho denunciado mediante auto calendado el 4 de octubre de
2016 y curso los oficios de solicitud de informacion ante ENERGUAVIARE S.A. ESP el
5 de octubre de 2016.

Mediante oficio radicado el 12 de octubre de 2016 la Secretaria General y Juridica de
ENERGUAVIARE S.A. ESP YENNY JOHANA RODRIGUEZ dio respuesta a la solicitud
de informacién requerida.
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Normatividad en la Cual se Fundamentan los Hechos.

e Constitucion Politica de Colombia articulo 209, 267, 313

e Ley 142 de 1994 Por la cual se establece el régimen de los servicios publicos
domiciliarios y 143 de 1994 por la cual se establece el régimen para la
generacion, interconexion, trasmision, distribucion y comercializacion de
electricidad en el territorio nacional, se conceden unas autorizaciones y se dictan
otras disposiciones en materia energética.

e Acta No. 63 de la Junta Directiva de la empresa del 25 de mayo de 2011.

e Politica de recaudo de cartera aprobada por la Junta Directiva de la empresa el
18 de agosto de 2015.

e Procedimiento de Recepcion y Tramite para las Peticiones, Quejas, Reclamos y
Sugerencias establecido dentro del proceso Gestion de Comercializacién de la
empresa.

e Procedimiento de Facturacion establecido dentro del proceso Gestion de
Comercializacion de la empresa.

e Estatuto Tributario.

1. Procesamiento de la Informacion.

La Contraloria Departamental del Guaviare, dentro de su competencia y por mandato
constitucional tiene a su cargo el ejercicio del control fiscal como una funcién publica, la
cual vigila la gestién fiscal de la administracion y de los particulares o entidades que
manejen fondos o bienes del Departamento del Guaviare y sus municipios que lo
conforman.

Para el caso del averiguatorio, la Contraloria Departamental del Guaviare le asiste la
competencia para adelantar la investigacion, la cual se centr6 en la afectacion de
recursos publicos de la Empresa de Energia Eléctrica del Departamento del Guaviare
por tratarse de una empresa de economia mixta cuyo capital es mayoritariamente
publico.

De acuerdo con los hechos motivantes de la denuncia, se puso en conocimiento del
ente de control fiscal las presuntas irregularidades acaecidas en los descuentos
efectuados a suscriptores en la facturacion del cobro de la energia durante los afios
2014, 2015y 2016.

Con base en la informacion primaria aportada por el Profesional de Control Interno de
ENERGUAVIARE S.A. ESP, la empresa realiz6 descuentos a algunos suscriptores los
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cuales no reunen los requisitos procedimentales y otros no se efectuaron conforme a
las politicas establecidas por la Junta Directiva de la empresa para la aplicacion de
descuentos de la cartera facturada.

En éste orden, los funcionarios comisionados para adelantar el averiguatorio de la
denuncia procedieron a solicitar la informacién necesaria para determinar el valor de
los descuentos efectuados por la empresa a los suscriptores a fin de establecer la
legalidad de los mismos, en cuanto al lleno de los requisitos procedimentales y en
acatamiento de las politicas de recaudo aprobadas por la Junta Directiva de
ENERGUAVIARE S.A. ESP, cuyos resultados son los contenidos en los anexos 1, 2 y
3 del presente informe.

En la verificacion realizada a los ajustes efectuados a la facturacion emitida por
ENERGUAVIARE S.A. ESP para el mes de diciembre de 2014, la vigencia enero a
diciembre de 2015 y el periodo de enero a junio de 2016, en su mayoria se concentran
en los siguientes conceptos:

e Error de lectura
e Desviacion significativa, y
e Para la recuperacion de subsidios

Existen otros ajustes en menor volumen por conceptos como pérdida de energia, dafo
del medidor, predio desocupado, la no toma de lectura oportuna y deficiencias en el
aplicativo o software, entre otros, que igualmente conllevan a la acumulacién de
reclamos por parte de los usuarios y suscriptores, afectando la calidad en la prestacion
del servicio a cargo de la empresa.

En el tema de la desviacion significativa del consumo, la Superintendencia de Servicios
Publicos Domiciliarios en el concepto unificado No, 2 manifiesta lo siguiente:

El articulo 149 de la Ley 142 de 1994, dispone que al preparar las facturas, es obligacion de las empresas investigar
las desviaciones significativas frente a consumos anteriores, y que mientras se establece la causa, la factura se haga
con base en la de periodos anteriores o en la de suscriptores o usuarios en circunstancias semejantes o mediante
aforo individual y una vez se aclarare la causa de las desviaciones, las diferencias frente a los valores que se cobraron
se abonaran o cargaran al suscriptor o usuario, seguin sea el caso. Uno de los propésitos de esta norma es proteger a
los usuarios, con el fin que el cobro corresponda a lo efectivamente consumido.

El inciso 3 del articulo 146 de la Ley 142 de 1994, debe ser aplicado en armonia con el articulo 149 ibidem. En tal
sentido, antes de la deteccién de la fuga, esto es, cuando se presente la desviacion, se debe facturar conforme a lo
previsto en el citado articulo 149. La Ley 142 no establecio parametros sobre qué debe entenderse por desviacion
significativa, pero éstos han sido fijados en algunos casos por la regulacién de cada sector. La Comisién de
Regulacion de Energia y Gas (CREG), en la Resolucion CREG 108 de 1997, articulo 37 ha expresado lo siguiente:
“Investigacion de desviaciones significativas. Para elaborar las facturas, es obligacion de las empresas adoptar
mecanismos eficientes que permitan someter su facturacion a investigacion de desviaciones significativas entre el
consumo registrado del suscriptor o usuario durante un periodo de facturacién y sus promedios de consumo
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anteriores”. PARAGRAFO 1° Se entenderd por desviaciones significativas, en el periodo de facturacion
correspondiente, los aumentos o reducciones en los consumos que, comparados con los promedios de los ultimos tres
periodos, si la facturacién es bimestral, o de los dltimos seis periodos si la facturacion es mensual, sean mayores a los
porcentajes que fiien las empresas en las condiciones uniformes del contrato. PARAGRAFO 2°. La Empresa deberé
practicar las visitas y realizar las pruebas técnicas que se requieran con el fin de precisar la causa que originé la
desviacion detectada en la revision previa.

Para el periodo evaluado enero de 2015 a junio de 2016 la empresa atendio un total de
1116 suscriptores sobre los cuales realizé ajustes por un valor total de $521.719.266.

Dentro de la clasificacion de los ajustes existen unos a favor de la empresa o de
naturaleza débito y otros de naturaleza crédito cuando se efectian a favor del
suscriptor. La clasificacion de los ajustes segun su naturaleza (débito o crédito) se
detallan asi:

SUSCRIPTORES

NATURALEZA DEL AJUSTE VALOR AJUSTADO

ATENDIDOS
DEBITO (D) 190 $162.382.386
CREDITO (C) 926 $359.336.880

De acuerdo con la naturaleza, la empresa realizé ajustes, tanto de naturaleza débito
como crédito, aplicando a diferentes conceptos como consumo, subsidio, contribucion,
recargo por mora, reconexiéon comercial y residencial, cuota a créditos por capital e
intereses, cambio de medidor, recuperacion de energia, cobro Rayco, entre otros.

Dentro de los descuentos aplicados se hace relevante los realizados a consumo, que
alcanzaron un total de ajustes de naturaleza débito (a favor de la empresa) de 184
usuarios por $145.092.996 y de naturaleza crédito (a favor del usuario) de 412 usuarios
por $173.319.736, como se consolida a continuacion:

TIPO
CONCEPTO # CONCEPTO VALOR AJUSTADO AJUSTE
100 CONSUMO $ 145,092,996 DEBITO
100 CONSUMO $ 173.319.736 CREDITO

En cuanto a la exoneracion en el pago de los servicios publicos la Superintendencia de
Servicios Publicos conforme con la ley 142 de 1994 instruye lo siguiente:
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"En el régimen de los servicios publicos domiciliarios no existe gratuidad ni exoneracion
en el pago de tales servicios. Es asi, que de conformidad con lo previsto en el
paragrafo del articulo 130 de la Ley 142 de 1994, si el usuario o suscriptor incumple su
obligacion de pagar oportunamente los servicios facturados dentro del término previsto
en el contrato, el cual no excederad de dos periodos consecutivos de facturacion, la
empresa de servicios publicos estaré en la obligacion de suspender el servicio.

Ahora bien, las deudas derivadas de la prestacion de los servicios publicos podran ser
cobradas ejecutivamente ante la jurisdiccién ordinaria o bien ejerciendo la jurisdiccion
coactiva, en los términos sefialados en el punto anterior.

Lo anterior, por cuanto la factura expedida por la empresa y debidamente firmada por el
representante legal de la entidad prestadora presta mérito ejecutivo de acuerdo con las
normas del Derecho Civil y Comercial.

Con arreglo a la normatividad vigente, la Junta Directiva autorizé6 a partir del 18 de
agosto de 2015 aplicar la siguiente politica de recuperacion de cartera:

“3. RECUPERACION DE CARTERA

Una vez los valores correspondientes a recuperacion de energia se encuentren
facturados y el cliente solicite financiacion, se cefiird a los plazos y condiciones
establecidos en esta politica.

3.1 Politica de Descuentos

Los descuentos de deudas a favor de la empresa por concepto de recuperacion
de energia, aplicardn en la forma y porcentajes fijados Unicamente para el
siguiente evento:

3.1.1 Descuento de Intereses

Los descuentos de los intereses moratorios, serdn autorizados por la gerencia o
por quien delegue, para el pago total de la deuda”

Ahora bien, dentro del procedimiento acogido por la empresa para la facturacion existe
un proceso implementado a cargo del Subgerente Comercial y Mercadeo en asocio del
Profesional de Facturacién denominado “listado de critica” cuyo documento se emite
luego de haberse producido el cargue de las lecturas tomadas a cada suscriptor, con la
finalidad de verificar las desviaciones significativas de los consumos. En tal sentido el
articulo 149 de la Ley 142 de 1994, dispone que al preparar las facturas, es obligacion
de las empresas investigar las desviaciones significativas frente a consumos anteriores,
y que mientras se establece la causa, la factura se haga con base en la de periodos
anteriores o en la de suscriptores o usuarios en circunstancias semejantes o mediante
aforo individual y una vez se aclarare la causa de las desviaciones, las diferencias
frente a los valores que se cobraron se abonaran o cargaran al suscriptor o usuario,
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segun sea el caso. Uno de los propositos de esta norma es proteger a los usuarios, con
el fin que el cobro corresponda a lo efectivamente consumido. Esto es concordante con
el articulo 146 que obliga a las empresas a detectar el sitio y la causa de las fugas.

En tal sentido, antes de la deteccion de la fuga, esto es, cuando se presente la
desviacion, se debe facturar conforme a lo previsto en el citado articulo 149. La Ley
142 no establecio parametros sobre qué debe entenderse por desviacion significativa,
pero éstos han sido fijados en algunos casos por la regulaciéon de cada sector. La
Comision de Regulacion de Energia y Gas (CREG), en la Resolucion CREG 108 de

1997, articulo 37 ha expresado lo siguiente:

“Investigacion de desviaciones significativas. Para elaborar las facturas, es obligacion de las empresas
adoptar mecanismos eficientes que permitan someter su facturaciéon a investigacién de desviaciones
significativas entre el consumo registrado del suscriptor o usuario durante un periodo de facturacién y
sus promedios de consumo anteriores”. PARAGRAFO 1°. Se entenderé por desviaciones significativas,
en el periodo de facturacion correspondiente, los aumentos o reducciones en los consumos que,
comparados con los promedios de los Ultimos tres periodos, si la facturacion es bimestral, o de los
Ultimos seis periodos si la facturacion es mensual, sean mayores a los porcentajes que fijen las
empresas en las condiciones uniformes del contrato. PARAGRAFO 2°. La Empresa debera practicar las
visitas y realizar las pruebas técnicas que se requieran con el fin de precisar la causa que originé la
desviacién detectada en la revision previa.

Pese a la adopcién del procedimiento establecido para la investigacion de las
inconsistencias previas a la emisién de la facturacion con destino final al suscriptor,
proceso al que le antecede la toma de la lectura realizada por una firma contratista
externa a la empresa, el mayor volumen de ajustes o correcciones en la facturacion
ocurren por “error de lectura”, como se determiné en el analisis practicado al periodo
analizado.

Paralelo con la politica de recaudo aprobada por la Junta Directiva, la empresa tiene
establecido el procedimiento para la recepcion y tramite para las peticiones, quejas,
reclamos y sugerencias dentro del cual se contempld, una vez registrado el reclamo
generar la orden de revisién técnica con la finalidad de adelantar la inspeccion y
revision por parte del Técnico Electricista al lugar determinado, diligenciando el acta
respectiva y anexando la imagen del medidor para de ésta forma corroborar la situacién
real del usuario y proceder a la toma de decision por parte del Subgerente Comercial
de la empresa o del Gerente, segun el asunto reclamado, o en cabeza de quien se
encuentra la funcion de ordenacion del gasto.

Con fundamento en la normatividad vigente y los diferentes conceptos emitidos por la
Superintendencia de Servicios Publicos Domiciliarios, la Contraloria establecioé un total
de ajustes por descuentos sobre el consumo practicado a 24 suscriptores por valor de
$66.278.131 durante el periodo enero de 2015 a junio de 2016, como se relaciona a
continuacion:

“Més participacién, Mdas Transparencia”
Calle 12 No. 22-83 Barrio La Esperanza — Tel (098) 5840987- Linea de atencién de quejas y denuncias

Web www.contraloriaguaviare.gov.co Correo electrénico: control@contraloriaguaviare.gov.co
San José del Guaviare



http://www.contraloriaguaviare.gov.co/

>

Contraloria Departamental del

Contraloria General del Departamento del Guaviare

Contraloria Auxiliar de Control Fiscal

Mgagpﬁx!sﬁﬁgia
CODIGO FECHA VALOR
SUSCRIPTOR  AJUSTE  AJUSTADO OBSERVACION TIPO 0BS
APLICARON DESCUENTO AL CONSUMO. NO
17821 201500143 $760,930 mﬁgg&é ?Ecvhll?clI)A = SE CUMPLEN  LOS  REQUISITOS
PROCEDIMENTALES EXIGIDOS
EL INFORME TECNICO NO
CONTIENE LA LECTURA APLICARON DESCUENTO AL CONSUMO. NO
17 20150115 $766,749 TOMADAAL MOMENTODELA ~ SE  CUMPLEN  LOS  REQUISITOS
VISITA PARA DETERMINAREL ~ PROCEDIMENTALES EXIGIDOS
AJUSTE
APLICARON DESCUENTO AL CONSUMO. NO
13467 2015/02/05  $953,300 SIN SOPORTES SE CUMPLEN  LOS  REQUISITOS
PROCEDIMENTALES EXIGIDOS
EXISTE INFORME DE VISITA
PERO NO ANEXAN LA FOTO APLICARON DESCUENTO AL CONSUMO. NO
15742 201502140 $3,400,487 DEL MEDIDOR PARA SE CUMPLEN  LOS  REQUISITOS
CORROBORAR LA DESVIACION  PROCEDIMENTALES EXIGIDOS
SIGNIFICATIVA
EXISTE INFORME DE VISITA
PERO NO ANEXAN LA FOTO APLICARON DESCUENTO AL CONSUMO. NO
101366 20150212 $1,196,853 DEL MEDIDOR PARA SE CUMPLEN  LOS  REQUISITOS
CORROBORAR LA DESVIACION  PROCEDIMENTALES EXIGIDOS
SIGNIFICATIVA
APLICARON DESCUENTO AL CONSUMO. NO
19713 20150310 $557 474 m%\g&é ?EEé/nll?(lzBA NI SE CUMPLEN  LOS  REQUISITOS
PROCEDIMENTALES EXIGIDOS
APLICARON DESCUENTO AL CONSUMO. NO
100258 201503111 $576,181 mt‘g‘g&é 'I?ECVI\llIS(l)-[)A b SE  CUMPLEN  LOS  REQUISITOS
PROCEDIMENTALES EXIGIDOS
EXISTE INFORME DE VISITA
PERO NO ANEXAN LA FOTO APLICARON DESCUENTO AL CONSUMO. NO
102400 20150317 $906,831 DEL MEDIDOR PARA SE CUMPLEN  LOS  REQUISITOS
CORROBORAR LA DESVIACION  PROCEDIMENTALES EXIGIDOS
SIGNIFICATIVA
APLICARON DESCUENTO AL CONSUMO. NO
101768 201504113 $505,308 mt‘o"g&é ?IIEECVIJIIS(!:TOA = SE CUMPLEN  LOS  REQUISITOS
PROCEDIMENTALES EXIGIDOS
APLICARON DESCUENTO AL CONSUMO. NO
102052 20150421 $1,489,949 fﬂﬁéﬁ’é EEcanl?(l:EA NI SE CUMPLEN  LOS  REQUISITOS
PROCEDIMENTALES EXIGIDOS
APLICARON DESCUENTO AL CONSUMO. NO
102054 201504121 $1,484,949 mﬁgg&é ?ECVN"?C'TOA = SE CUMPLEN  LOS  REQUISITOS
PROCEDIMENTALES EXIGIDOS
APLICARON DESCUENTO AL CONSUMO. NO
16717 201505007 $30154333  SIN SOPORTES SE CUMPLEN  LOS  REQUISITOS
PROCEDIMENTALES EXIGIDOS
APLICARON DESCUENTO AL CONSUMO. NO
12834 201506110 $429,803 mﬁgg&é E’ECVN'%BA . SE CUMPLEN  LOS  REQUISITOS
PROCEDIMENTALES EXIGIDOS
APLICARON DESCUENTO AL CONSUMO. NO
14028 2015/06/22  $1,220,495 m’gé\g&é ?ECVN'%EA NI SE  CUMPLEN  LOS  REQUISITOS
PROCEDIMENTALES EXIGIDOS
APLICARON DESCUENTO AL CONSUMO. NO
SIN ACTA DE VISITA NI
102733 201507116 $502,187 el SE CUMPLEN  LOS  REQUISITOS

PROCEDIMENTALES EXIGIDOS
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EXISTE INFORME DE VISITA
PERO NO ANEXAN LA FOTO APLICARON DESCUENTO AL CONSUMO. NO
19458 201507127 $2.454,876 DEL MEDIDOR PARA SE CUMPLEN  LOS  REQUISITOS
CORROBORAR LA DESVIACION ~ PROCEDIMENTALES EXIGIDOS
SIGNIFICATIVA
APLICARON DESCUENTO AL CONSUMO A
EXISTE INFORME DE VISITA PESAR DE QUE EL INFORME TECNICO NO
15588 201508118 $657,172 CONFOTO.NO HAY PERDIDA  REPORTO NINGUN TIPO DE ERROR PARA
DE ENERGIA. CONSUMO REAL  QUE LA EMPRESA PROCEDA A MODIFICAR A
FAVOR DEL SUSCRIPTOR.
APLICARON DESCUENTO AL CONSUMO. NO
16728 2015/08/31  $1742,226 m’;‘ég&é ?E(;/l\lllséTOA NI SE CUMPLEN  LOS  REQUISITOS
PROCEDIMENTALES EXIGIDOS
APLICARON DESCUENTO AL CONSUMO. NO
12836 2015111119 $544.973 SIN SOPORTES SE CUMPLEN  LOS  REQUISITOS
PROCEDIMENTALES EXIGIDOS
APLICARON DESCUENTO AL CONSUMO A
EXISTE INFORME DE VISITA PESAR DE QUE EL INFORME TECNICO NO
102696 201511/30  $618,544 CONFOTO.NO HAY PERDIDA  REPORTO NINGUN TIPO DE ERROR PARA
DE ENERGIA. CONSUMO REAL  QUE LA EMPRESA PROCEDA A MODIFICAR A
FAVOR DEL SUSCRIPTOR.
APLICARON DESCUENTO AL CONSUMO. NO
19656 201512/02  $9,695,715 mﬁgg&é ?Ecvhll?ClI)A = SE CUMPLEN  LOS  REQUISITOS
PROCEDIMENTALES EXIGIDOS
TOTAL VIGENCIA 2015 $60,619,335
SIN CUMPLIR EL PROCEDIMIENTO DE
DILIGENCIAMIENTO DEL ACTA DE VISITA NI
SIN ACTA DE VISITA NI LA TOMA DE LA IMAGEN DEL MEDIDOR, LA
171112 2016105110 §741,091 INFORME TECNICO EMPRESA ADUCIENDO DANO EN EL EQUIPO
REALIZO AJUSTE AL CONSUMO A FAVOR DEL
SUSCRIPTOR
APLICARON DESCUENTO AL CONSUMO. NO
13842 2016/05/20  $1,659,550 SIN SOPORTES SE CUMPLEN  LOS  REQUISITOS
PROCEDIMENTALES EXIGIDOS
APLICARON DESCUENTO AL CONSUMO. NO
104621 2016/06/13  $3.258,155 SIN SOPORTES SE CUMPLEN  LOS  REQUISITOS
PROCEDIMENTALES EXIGIDOS
TOTAL VIGENCIA 2016 $5,658,796
GRANTOTAL 2015+ 2016 $66,278,131

Partiendo del enunciado normativo existente, a las empresas prestadoras de servicios
publicos domiciliarios les esta prohibido las exoneraciones del capital sobre lo
facturado, pero tal como se evidencia, los ajustes relacionados anteriormente fueron
aplicados directamente sobre el valor a pagar por el consumo reportado de algunos de
los usuarios de la energia, cuyas operaciones se llevaron a cabo por el area de
Comercializacion y Mercadeo de la empresa y se encuentran autorizadas por el
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Subgerente Comercial y de Mercadeo, en su mayoria.

Dentro de la experticia llevada a cabo por parte del ente de control a cada uno de los
documentos que soportan las transacciones de los descuentos realizados, se llegé a
consolidar la anterior tabla donde los requisitos establecidos, entre otras, las politicas
aprobadas por la Junta Directiva de la empresa y los procedimientos no se cumplieron
en su totalidad, por lo cual se muestran como las observaciones que pueden dar origen
al dafo patrimonial, entendido como aquella lesién causada al patrimonio publico
representada en el menoscabo, disminucion, perjuicio, detrimento, pérdida o deterioro
de los bienes o recursos publicos, producida por una gestion antieconémica e ineficaz
gue en términos generales no se aplique al cumplimiento de los fines del Estado.

Segun lo observado se tiene que la empresa realizd ajustes o “descuentos” invocando
errores de lectura o desviaciones significativas del consumo, sobre los cuales
previamente debia cumplir el procedimiento de revision técnica por parte del equipo
humano experto en determinar la revision y producir el informe, ademas del deber de
soportarse con la imagen o fotografia del medidor donde se constatara la lectura del
consumo al momento de realizar la visita, para a partir de la recoleccién de informacion
proceder a decidir sobre la viabilidad o no del ajuste. Sin embargo gran parte de los
ajustes realizados a favor del suscriptor no cumplieron el procedimiento establecido por
la empresa, y entre lo mas relevante resulta la falta de practicar la visita técnica, en
otras ocasiones se llevd a cabo pero no se adjunt6 la fotografia del medidor para
constar el consumo actual y en otras oportunidades el informe hace constar la no
pérdida de energia sefialando un consumo real y sin anormalidades, sin embargo la
Subgerencia de Comercializaciébn y Mercadeo autorizé la disminucion del valor del
consumo sin alguna explicacién o soporte y finalmente existen otros ajustes aprobados
sobre los cuales no se hallé ningun soporte. La anterior informacion reposa escaneada
por la Contraloria Departamental del Guaviare en medio magnético.

Estos hechos, como se ha venido analizando en el discurrir del informe, pueden
resultar constitutivos de un dafio patrimonial causado a la EMPRESA DE ENERGIA
ELECTRICA DEL DEPARTAMENTO DEL GUAVIARE “ENERGUAVIARE” S.A. ESP,
cuyo monto acumulado de los “descuentos” o ajustes practicados a favor de los
suscriptores alcanza un valor de SESENTA Y SEIS MILLONES DOSCIENTOS
SETENTA Y OCHO MIL CIENTO TREINTA Y UN PESOS ($66.278.131)

Igualmente puede resultar censurable la conducta presuntamente negligente y omisiva
observada en las actuaciones del Subgerente Comercial y de Mercadeo y la falta de
control del propio Representante Legal y Gerente de ENERGUAVIARE S.A. ESP,
sobre quien recay0 la competencia para dirigir la gestion administrativa y financiera de
la sociedad de acuerdo con las politicas de la Asamblea General y la Junta Directiva
(Segun Manual de Funciones) y acorde con la politica de recaudo aprobada por la
“Més participacién, Mdas Transparencia”
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Junta Directiva de la empresa, que a la postre y sin delegacién alguna se ha convertido
en una actividad exclusiva a cargo de la Subgerencia. Es asi como las aprobaciones de
los “descuentos” o ajustes sin el lleno de los requisitos establecidos o contrarias al
ordenamiento juridico han causado el detrimento de los recursos publicos induciendo o
en asocio de sus colaboradores en el posible incumplimiento de las obligaciones del
servidor publico cuyo deber estaba orientado a cumplir la normatividad vigente en
materia de servicios publicos, las autorizaciones de la Junta Directiva en materia de
politica de recaudo y los protocolos o procedimientos aprobados dentro del sistema de
gestion de calidad de la empresa para atender los procesos de facturacion y peticiones,
guejas, reclamos y sugerencias, pudiendo igualmente ser tipificados como un abuso
indebido del cargo o funcién y configurarse las posibles faltas asimiladas a los
contenidos del articulo 34, numerales 1, 2, 4, 21y 38 de la ley 734 de 2002 y el articulo
400 de la ley 599 de 2000.

AW .vAclo NV PRME La Empresa de Energia Eléctrica del Departamento del
Guaviare ENERGUAVIARE S.A. ESP efectu6 descuentos a los suscriptores del

servicio sobre el consumo desatendiendo la politica de recaudo y los procedimientos
regulados por la empresa por la suma de SESENTA Y SEIS MILLONES
DOSCIENTOS SETENTA Y OCHO MIL CIENTO TREINTA Y UN PESOS
($66.278.131), lo cual puede resultar constitutivo del detrimento patrimonial a los
recursos de la empresa y configurarse como un hallazgo administrativo con
incidencia fiscal, disciplinaria y penal..

CONCLUSIONES

Corresponde a la Contraloria Departamental del Guaviare la vigilancia en la inversion
de los recursos publicos, emanada de la funcién constitucional.

De conformidad con la competencia otorgada por la Constitucién y la ley para la
vigilancia y fiscalizacion de los recursos publicos de la EMPRESA DE ENERGIA
ELECTRICA DEL DEPARTAMENTO DEL GUAVIARE “ENERGUAVIARE” S.A. ESP,
se radico y dio tramite a la denuncia D-95-16-10 cursada por el Profesional YURI
ALEXANDER LASCARRO ARROYAVE en su calidad de Jefe de Control Interno de la
empresa.

Como resultado del averiguatorio se puede concluir lo siguiente:
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1. La Contraloria Departamental del Guaviare dio apertura la denuncia D-95-16-10
radicada el 5 de septiembre de 2016 cuyos hechos fueron puestos en
conocimiento de la Gerencia de ENERGUAVIARE S.A. ESP y del ente de
control fiscal por el Profesional asignado al area de Control Interno YURI
ALEXANDER LASCARRO ARROYAVE, por las presuntas irregularidades en los
descuentos realizados sobre la facturacion del servicio de energia desde
diciembre de 2014 a junio de 2016.

2. La ley 142 de 1993 en el numeral 99.9 del articulo 99 establece que no existe
exoneracion alguna en el pago de los servicios publicos para ninguna persona
natural o juridica.

3. La Junta Directiva de ENERGUAVIARE S.A. ESP, mediante Acta No. 063 de
2011 aprobé las politicas corporativas presentadas por la administracion de la
empresa donde contiene lo relacionado con la recuperacion de cartera, y
modificadas el 18 de agosto de 2015

4. Dentro de los procesos de gestién de comercializaciéon, la empresa cuenta con
los procedimientos internos de facturacion y trdmite de las peticiones, quejas,
reclamos y sugerencias.

5. Luego de analizada la informacion presentada por la Empresa desde diciembre
de 2014 a junio de 2016, se acumuld un total de descuentos por los diferentes
conceptos y naturaleza débito o a favor de la empresa por $162.382.386 de un
total de 190 suscriptores atendidos y de naturaleza crédito o a favor del
suscriptor por valor de $359.336.880 de 926 suscriptores atendidos.

6. lgualmente se derivd un total de ajustes sobre el consumo causado a
suscriptores tanto de naturaleza débito por valor de $145.092.996 y a favor de
los suscriptores por valor total de $173.319.736 o de naturaleza crédito.

7. Finalmente se acumul6é un total de ajustes o “descuentos” sobre el pago del
servicio de energia eléctrica a favor de suscriptores desatendiendo las
disposiciones de la ley 142 de 1994 articulo 99 numeral 99.9, dando origen al
dafio patrimonial causado a la EMPRESA DE ENERGIA ELECTRICA DEL
DEPARTAMENTO DEL GUAVIARE “ENERGUAVIARE” S.A. ESP, en cuantia de
SESENTA Y SEIS MILLONES DOSCIENTOS SETENTA Y OCHO MIL CIENTO
TREINTA Y UN PESOS ($66.278.131). por los cuales deberan ser llamados a
responder los servidores publicos y empleados de la Empresa de Energia
Eléctrica del Departamento del Guaviare “ENERGUAVIARE” S.A. ESP, quienes
con su proceder pudieron haber causado el detrimento a los recursos de la
empresa.
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Concluido el objetivo del averiguatorio asignado en la denuncia D-95-16-10, se procede
a la devolucion del expediente y del presente informe al despacho del sefior Contralor
Departamental del Guaviare ocurrido en desarrollo de la misma, con el fin de ser
comunicado los resultados a las partes interesadas acerca de la decision adoptada, y
para que se ejerza el derecho a la contradiccion, contra el cual procede el recurso de
reposicion ante el despacho del Contralor Departamental del Guaviare, atendiendo los
requisitos del articulo 76 y 77 del Codigo de Procedimiento Administrativo y de lo
Contencioso Administrativo.

Por los hechos investigados, cérrase el traslado de los hallazgos ante la Oficina de
Responsabilidad Fiscal de la Contraloria Departamental del Guaviare, la Procuraduria
General de la Nacion y la Fiscalia General de la Nacion, para lo de su competencia.

YULY ANDREA SERNA DIEZ EDGAR PINZON CORZO
Profesional Universitario Profesional Universitario

Anexo 1: Consolidado de Ajustes Débito y Credito a la Facturacion de Energuaviare S.A. ESP de las
Vigencias 2014 a Junio de 2016.

Anexo 2: Relacion De Ajustes A La Facturacién Sin Afectaciéon Patrimonial A La Empresa Vigencia 2014
A Junio De 2016.

Anexo 3: Relacién De Ajustes A La Facturacién con Afectacion Patrimonial A La Empresa Vigencia 2015
A Junio De 2016.

Anexo 4: CD: contiene la informacién digital de los soportes de los ajustes a los suscriptores.
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Mga!;!péxé!é,ﬁ,gh ANEXO 1. CONSOLIDADO DE AJUSTES DEBITO Y CREDITO A LA FACTURACION DE ENERGUAVIARE S.A. ESP
DE LAS VIGENCIAS 2014 A JUNIO DE 2016
CODIGO USUARI
FECHA |CONCEP| VALOR | TIPO
SUSCRIPT | [ECHA | CONCER | O | aliae | O QUE VERIFICACION OBSERVACION TIPO OBS
OR AJUSTO
VIGENCIA 2014
LOS DESCUENTOS CORRESPONDEN AL
RECARG AJUSTE A CONCEPTOS 500 | SE EXPIDIO ESTADO DE CUENTA DEL
14216 2014/02/01 $251,505 c|NA RECARGO POR MORA Y RECONEXION. NO
O MORA ¥ 510 NO SON CONSUMO | SUSCRIPTOR R or DAR FISCAL
TOTAL VIGENCIA 2014 $251505
VIGENCIA 2015
SE AJUSTA POR
ERROR DE LECTURA, APLICARON DESCUENTO AL CONSUMO. NO SE
17821 2015/01/13 fﬂgNSU $760,930 C  |BIZANABRIA SIN ACOMETIDA SIN ?'ENCQ?JS\ DE VISITA NI INFORME CUMPLEN LOS REQUISITOS
MEDIDOR, PREDIO PROCEDIMENTALES EXIGIDOS
DESOCUPADO
EN EL ESTADO DE CUENTA DEL EL SUSCRIPTOR NO REGISTRA EL VALOR
CONSU AJUSTE SIN SUSCRIPTOR NO REGISTRA
101648 | 20150113 | O $2134188 | C | RSANABRIA SOPORTESFISCOS | DESCUENTOS POR CONSUMO ENEL | REPORTADO CONODESCUENTO AL CONSUIO
MES DE ENERO DE 2015
EL INFORME TECNICO NO CONTIENE APLICARON DESCUENTO AL CONSUMO. NO SE
CONSU SE AJUSTO POR LA LECTURA TOMADA AL MOMENTO :
17 2015001715 1y §766,749 ¢ |MABOHORQUEZ | groR DE LECTURA | DE LA VISITA PARA DETERMINAR EL | SomPLEN LOS REQUISITOS
AJUSTE
SE AJUSTO POR NO
CONSU TOMA DE LECTURA A SIN ACTA DE VISITA NI INFORME AJUSTE A FAVOR DE LA EMPRESA NO EXISTE
15154 20150119 | 90 $714.821 D |MABOHORQUEZ | QWADELEC e AJUSTE A FA
EMPRESA
APLICARON DESCUENTO AL CONSUMO. NO SE
13467 2015/02/05 EA%NSU $953 300 C  |LHERNANDEZ ~|ANSTESIN _  |SINSOPORTES CUMPLEN LOS REQUISITOS
PROCEDIMENTALES EXIGIDOS
EXISTE INFORME DE VISITA PERO NO APLICARON DESCUENTO AL CONSUMO. NO SE
CONSU SE AJUSTA POR ANEXAN LA FOTO DEL MEDIDOR PARA :
15742 2015/02/10 |y $3400487 | C | MABOHORQUEZ | oonRDE LECTURA | CORROBORAR LA DESVIACION N o R o 0
SIGNIFICATIVA
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LA EMPRESA INCURRIO EN UN ERROR EN EL
NO HAY ACTA DE VISITA. SOLO LA CARGUE DE LA LECTURA'Y LUEGO DE LA
. CORRECCION CORROBORADA CON EL DATO
FOTO DEL MEDIDOR DONDE SE ;
102338 | 2015/02/11 EA%NSU $1.444 864 C | MABOHORQUEZ Egségsgé\ LPEOCRTUR A | EVIDENCIO QUE NO EXISTE EXCESO E,\EALBQ\"FE&')DSEEN&?DEEXA%TE SGE%ECE;ACLU&% 6
: CONSUMO COMO LO REPORTA LA
DE CON LA TOTALIDAD DEL PROCEDIMIENTO AL
FACTURA DEJARSE DE DILIGENCIAR EL ACTA DE VISITA
TECNICA.
EXISTE INFORME DE VISITA PERO NO APLICARON DESCUENTO AL CONSUMO. NO SE
CONSU SE AJUSTA POR ANEXAN LA FOTO DEL MEDIDOR PARA :
101366 | 201502112 | 1y $1,196853 | C | MABOHORQUEZ |cocnRDELECTURA | CORROBORAR LA DESVIACION N e R oIS
SIGNIFICATIVA
APLICARON DESCUENTO AL CONSUMO. NO SE
19713 20150310 ﬁﬂgNSU $557 474 C  |HAVALENCIAJ | SE AJUSTA CONSUMO ?lENcﬁché\ DE VISITA NI INFORME CUMPLEN LOS REQUISITOS
PROCEDIMENTALES EXIGIDOS
APLICARON DESCUENTO AL CONSUMO. NO SE
100258 | 2015/03/11 fﬂgNSU $576.181 C | MABOHORQUEZ |SE AJUSTA CONSUMO ?lENcQ?cTcA)\ DE VISITA NI INFORME CUMPLEN LOS REQUISITOS
PROCEDIMENTALES EXIGIDOS
EXISTE INFORME DE VISITA PERO NO APLICARON DESCUENTO AL CONSUMO. NO SE
CONSU SE AJUSTA POR ANEXAN LA FOTO DEL MEDIDOR PARA :
102400 1 2015003117 |y §906,831 C  |MABOHORQUEZ | coooRDELEGTURA | CORROBORAR LA DESVIACION N L R o 0
SIGNIFICATIVA
APLICARON DESCUENTO AL CONSUMO. NO SE
101768 | 2015/04/13 EA%NSU $505,308 C  |MABOHORQUEZ |SEAMSTAPOR ?'E"éﬁ?gé DE VISITA NI INFORME CUMPLEN LOS REQUISITOS
PROCEDIMENTALES EXIGIDOS
SE AJUSTO PORNO
CONSU TOMA DE LECTURA A SIN ACTA DE VISITA NI INFORME POR SER A FAVOR DE LA EMPRESA NO EXISTE
100386 | 2015004116 | 10 §5054761 | D |MABOHORQUEZ |[OMADELEC S PORSER AT
EMPRESA
APLICARON DESCUENTO AL CONSUMO. NO SE
102052 | 2015/04/21 f/lgNSU $1480049 | C | EMORENO AUSTE SN < cos ?'E“éﬁfgé DE VISITA NI INFORME CUMPLEN LOS REQUISITOS
PROCEDIMENTALES EXIGIDOS
APLICARON DESCUENTO AL CONSUMO. NO SE
102054 | 2015/04/21 ,\CA%NSU $1484949 | C  |EMORENO AUSTE S icos ?'ENCQ?JS DE VISITA NI INFORME CUMPLEN LOS REQUISITOS
PROCEDIMENTALES EXIGIDOS
SE AJUSTO POR NO
CONSU TOMA DE LECTURA A SIN ACTA DE VISITA NI INFORME POR SER A FAVOR DE LA EMPRESA NO EXISTE
102054 2015/04/21 MO $4’464’847 D EMORENO FAVOR DE LA TECNICO DANO FISCAL. COD 102054
EMPRESA
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APLICARON DESCUENTO AL CONSUMO. NO SE
16717 2015/05/07 fﬂgNSU $30,154.333 LHERNANDEZ ~ |ANSTESIN < | SIN SOPORTES CUMPLEN LOS REQUISITOS
PROCEDIMENTALES EXIGIDOS
CONSU AJUSTE SIN SIN ACTA DE VISITA NI INFORME POR SER A FAVOR DE LA EMPRESA NO EXISTE
16752 2015/05/07 MO $29’996’407 LHERNANDEZ SOPORTES FISICOS TECNICO DANO FISCAL.
CONSU AJUSTE SIN SIN ACTA DE VISITA NI INFORME POR SER A FAVOR DE LA EMPRESA NO EXISTE
16692 2015/06/01 MO $953’900 EMORENO SOPORTES FISICOS TECNICO DANO FISCAL.
APLICARON DESCUENTO AL CONSUMO. NO SE
12834 2015/06/10 agNSU $429,803 BIZANABRIA SEAUSTAPOR e ?lENcQ?cTcA)\ DE VISITA NI INFORME CUMPLEN LOS REQUISITOS
PROCEDIMENTALES EXIGIDOS
CONSU SE AJUSTO POR NO REPETIDO CON EL CODIGO 102054 POR SER UN AJUSTE REPETIDO DEL CODIGO
102054 2015/06/17 MO $4’392’784 EMORENO TOMA DE LECTURA AJUSTADO ANTERIOR 102054, NO EXISTE DANO FISCAL. COD 102054
APLICARON DESCUENTO AL CONSUMO. NO SE
14028 2015/06/22 ,\CA%NSU $1.220 495 EMORENO SEAUSTAPOR e ?lENcﬁ?cTé DE VISITA NI INFORME CUMPLEN LOS REQUISITOS
PROCEDIMENTALES EXIGIDOS
APLICARON DESCUENTO AL CONSUMO. NO SE
102733 | 2015/07/16 fﬂgNSU $502,187 BIZANABRIA AUSTE SN icos ?lENcﬁ?cTé DE VISITA NI INFORME CUMPLEN LOS REQUISITOS
PROCEDIMENTALES EXIGIDOS
EXISTE INFORME DE VISITA PERO NO
APLICARON DESCUENTO AL CONSUMO. NO SE
CONSU SE AJUSTA POR ANEXAN LA FOTO DEL MEDIDOR PARA
19458 2005007127 | vy §2,454,876 EMORENO ERROR DE LECTURA | CORROBORAR LA DESVIACION N L RO o
SIGNIFICATIVA
APLICARON DESCUENTO AL CQNSUMO A
CONSU <& ALUSTA POR EXISTE INFORME DE VISITACON | PESAR DE QUE EL INFORME TECNICO NO
15588 2015008118 | 0 $657.172 MABOHORQUEZ | SEAUSTAPOR | FOTO. NO HAY PERDIDA DE ENERGIA. | REPORTO NINGUN TIPO DE ERROR PARA QUE
CONSUMO REAL LA EMPRESA PROCEDA A MODIFICAR A FAVOR
DEL SUSCRIPTOR.
APLICARON DESCUENTO AL CONSUMO. NO SE
16728 2015/08/31 ,\CA%NSU $1.742.206 EMORENO AUSTE SN ic0s '?IlE,\é)Q?JOA DE VISITA NI INFORME CUMPLEN LOS REQUISITOS
PROCEDIMENTALES EXIGIDOS
SE AJUSTO POR NO
CONSU TOMA DE LECTURA A SIN ACTA DE VISITA NI INFORME POR SER A FAVOR DE LA EMPRESA NO EXISTE
19265 2015008531 | 0 $1.742.026 EMORENO TOMADE LEC St PORSERATA
EMPRESA
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SE AJUSTO POR NO
CONSU TOMA DE LECTURA A SIN ACTA DE VISITA NI INFORME POR SER A FAVOR DE LA EMPRESA NO EXISTE
16683 2015/09/02 | 110 $4.542,000 EMORENO PVOR B2 s TECNICO Ry
EMPRESA
APLICARON DESCUENTO AL CONSUMO. NO SE
12836 2015/11/19 ﬁ%"‘su $544,973 BIZANABRIA gé%SgI?ETSEgFISICOS SIN SOPORTES CUMPLEN LOS REQUISITOS
PROCEDIMENTALES EXIGIDOS
APLICARON DESCUENTO AL CQNSUMO A
CONSU SE AJUSTA POR EXISTE INFORME DE VISITACON | PESAR DE QUE EL INFORME TECNICO NO
102696 2015/11/30 MO $618,544 MABOHORQUEZ ERROR DE LECTURA FOTO. NO HAY PERDIDA DE ENERGIA. | REPORTO NINGUN TIPO DE ERROR PARA QUE
CONSUMO REAL LA EMPRESA PROCEDA A MODIFICAR A FAVOR
DEL SUSCRIPTOR.
APLICARON DESCUENTO AL CONSUMO. NO SE
19656 2015/12/02 ,\CA%NSU $9,695,715 MABOHORQUEZ | SEAJUSTAPOR ?lE,\é;ﬁ?cTé DE VISITA NI INFORME CUMPLEN LOS REQUISITOS
PROCEDIMENTALES EXIGIDOS
TOTAL VIGENCIA 2015 $116,060,133
VIGENCIA 2016
LA EMPRESA INCURRIO EN UN ERROR EN EL
CARGUE DE LA LECTURA'Y LUEGO DE LA
EXISTE INFORME DE VISITA Y ANEXAN ,
CONSU SE AJUSTA POR CORRECCION CORROBORADA CON INFORME
102763 | 2016102110 |1 $886,831 MABOHORQUEZ | Snaomnt T ) | FOTO DEL MEDIDOR PARA AT AR
CORROBORAR EL HECHO IMAGEN DEL MEDIDOR SE CONCLUYE QUE NO
EXISTE DANO FISCAL.
CONSU AJUSTE SIN POR SER A FAVOR DE LA EMPRESA NO EXISTE
19097 2016/04104 | 1O $1,926,794 EMORENO e icos | SIN SOPORTES PO FROAL
CONSU AJUSTE SIN POR SER A FAVOR DE LA EMPRESA NO EXISTE
103016 | 2016/04/104 | v\ $516,341 EMORENO f e Fisicos | SIN SOPORTES ROERCAL
CONSU AJUSTE SIN POR SER A FAVOR DE LA EMPRESA NO EXISTE
100356 | 2016104104 |y $4.411.902 EMORENO e icos | SIN SOPORTES RO EROAL
CONSU AJUSTE SIN POR SER A FAVOR DE LA EMPRESA NO EXISTE
101566 | 2016104104 | $925,468 EMORENO e icos | SIN SOPORTES RO EROAL
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LA EMPRESA INCURRIO EN UN ERROR EN EL
CARGUE DE LA LECTURA Y LUEGO DE LA
CORRECCION CORROBORADA CON EL DATO
NO EXISTE INFORME TECNICO, SE A
18891 |2016/0407 | SNV | g5258476 | C | MABOHORQUEZ |SEANSTAPOR BASAN EN LA FOTO DEL NEDIDOR | CELMEDDOR NO EXISTE DANO FISCAL, SN
MO A ERROR DE LECTURA CORROBO CHO EMBARGO SE EVIDENCIA QUE NO SE CUMPLIO
PARA CORROBORAR EL HECH CON LA TOTALIDAD DEL PROCEDIMIENTO AL
DEJARSE DE DILIGENCIAR EL ACTA DE VISITA
TECNICA.
LA EMPRESA INCURRIO EN UN ERROR EN EL
EXISTE INFORME TECNICO Y ANEXAN | CARGUE DE LA LECTURA Y LUEGO DE LA
CONSU SE AJUSTA POR CORRECCION CORROBORADA CON INFORME
1759 2016/04/15 | ;1 $735822 | C  |MABOHORQUEZ |2=AloSTAFOR | LAFOTO DEL MEDIDOR PARA AT oA,
CORROBORAR EL HECHO IMAGEN DEL MEDIDOR SE CONCLUYE QUE NO
EXISTE DANO FISCAL.
SIN CUMPLIR EL PROCEDIMIENTO DE
< DILIGENCIAMIENTO DEL ACTA DE VISITA NI LA
SE AJUSTA POR DANO
CONSU SIN ACTA DE VISITA NI INFORME TOMA DE LA IMAGEN DEL MEDIDOR, LA
7112 2016005110 |y §741,001 C | MABOHORQUEZ (E,\;I“EEDLlDEgFE)'PO TECNICO EMPRESA ADUCIENDO DARO EN EL EQUIPO
REALIZO AJUSTE AL CONSUMO A FAVOR DEL
SUSCRIPTOR
SE AJUSTA PORQUE
CONSU EL SISTEMA NO SE PROCEDE A RELIQUIDAR A FAVOR | POR SER A FAVOR DE LA EMPRESA NO EXISTE
104252 2016/05/11 MO §2,765,479 ¢ MABOHORQUEZ LIQUIDO SOBRE LA DE LA EMPRESA DANO FISCAL.
LECTURA DE MARZO
CONSU AJUSTE SIN POR SER A FAVOR DE LA EMPRESA NO EXISTE
102052 | 2016105/11 |\ $7.760316 | D |MABOHORQUEZ |§I°TESN . o |SINSOPORTES PO g
CONSU AJUSTE A CONSUMO APLICARON DESCUENTO AL CONSUMO. NO SE
13842 (201600520 | ;10 $1659550 | C |LHERNANDEZ | SINSOPORTES SIN SOPORTES CUMPLEN LOS REQUISITOS
FISICOS PROCEDIMENTALES EXIGIDOS
CONSU AJUSTE A CONSUMO
104621 | 2016/06/13 $3258155 | C  |BIZANABRIA | SINSOPORTES SIN SOPORTES
MO FISICOS
CONSU AJUSTE SIN POR SER A FAVOR DE LA EMPRESA NO EXISTE
102052 | 2016106113 |y $3258,156 | D |BIZANABRIA | ALSTESN o < |SINSOPORTES PO g
TOTAL VIGENCIA 2016 $34,104,381
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ANEXO 2. RELACION DE AJUSTES A LA FACTURACION SIN AFECTACION PATRIMONIAL A LA EMPRESA
VIGENCIA 2014 A JUNIO DE 2016

CODIGO TIPO
SUSCRI | FECHAAJUSTE | concepTo | . VALOR | pjust | USUARIO QUE VERIFICACION OBSERVACION TIPO OBS
i AJUSTADO 2 AJUSTO
w216 | 20140201 RECARGO $251 505 c lwa AJUSTE A CONCEPTOS 500 Y 510 NO | SE EXPIDIO ESTADO DE CUENTADEL | LOS DESCUENTOS CORRESPONDEN AL RECARGO
MORA : SON CONSUMO SUSCRIPTOR POR MORA Y RECONEXION. NO EXISTE DANO FISCAL
EBSECI)-REIE%ECI)\J(%EREEIIESI\ITTQADEL EL SUSCRIPTOR NO REGISTRA EL VALOR
101648 | 201501113 CONSUMO | $2.134.188 C | RSANABRIA AJUSTE SIN SOPORTES FISICOS REPORTADO COMO DESCUENTO AL CONSUMO EN
DESCUENTOS PORCONSUMO ENEL | B 1100 bt N o oot
MES DE ENERO DE 2015
SE AJUSTO POR NO TOMA DE SIN ACTA DE VISITA NI INFORME AJUSTE A FAVOR DE LA EMPRESA NO EXISTE DANO
15154 | 20150119 CONSUMO |  $714,821 D |MABOHORQUEZ | oE AT O PR 0 oA D x| S hne o
LA EMPRESA INCURRIO EN UN ERROR EN EL
NO HAY ACTA DE VISITA, SOLO LA FOTO | SARGUE DE LALECTURA Y LUEGO DELA
SE AJUSTA POR ERROR DE DEL MEDIDOR DONDE SE EVIDENCIO | CORRECCION CORROBORADA CON EL DATO DEL
102338 | 2015/02/11 CONSUMO | $1,444,864 C | MABOHORQUEZ MEDIDOR NO EXISTE DANO FISCAL, SIN EMBARGO
LECTURA. QUE NO EXISTE EXCESO DE CONSUMO .
oD e REASErTER0 O CON SE EVIDENCIA QUE NO SE CUMPLIO CON LA
TOTALIDAD DEL PROCEDIMIENTO AL DEJARSE DE
DILIGENCIAR EL ACTA DE VISITA TECNICA.
SE AJUSTO POR NO TOMA DE SIN ACTA DE VISITA NI INFORME POR SER A FAVOR DE LA EMPRESA NO EXISTE DARO
100356 | 2015/04/16 CONSUMO | $5,054,761 D |MABOHORQUEZ | AT G PO A O e ca | oena A
SE AJUSTO POR NO TOMA DE SIN ACTA DE VISITA NI INFORME POR SER A FAVOR DE LA EMPRESA NO EXISTE DARO
102054 | 2015/04/21 CONSUMO | $4.464,847 D |EMORENO LECTURA A FAVOR DE LA EMPRESA | TECNICO FISCAL. COD 102054
16752 | 2015005/07 CONSUMO | $29996407 | D |LHERNANDEZ AJUSTE SIN SOPORTES FISICOS ?:ENCQ%OA DE VISITA NI INFORME EI%'E ELER A FAVOR DE LA EMPRESA NO EXISTE DANO
16692 | 2015/06/01 CONSUMO |  $953,900 D | EMORENO AJUSTE SIN SOPORTES Fisicos | SIN ACTADE VISITA NI INFORME POR SER A FAVOR DE LA EMPRESA NO EXISTE DANO
TECNICO FISCAL.
SE AJUSTO POR NO TOMA DE REPETIDO CON EL CODIGO 102054 POR SER UN AJUSTE REPETIDO DEL CODIGO 102054,
102054 | 2015/06/17 CONSUMO | 34,392,784 C | EMORENO LECTURA AJUSTADO ANTERIOR NO EXISTE DANO FISCAL. COD 102054
SE AJUSTO POR NO TOMA DE SIN ACTA DE VISITA NI INFORME POR SER A FAVOR DE LA EMPRESA NO EXISTE DANO
19265 | 2015/08/31 CONSUMO | $1.742,226 D |EMORENO e e cs | S o
SE AJUSTO POR NO TOMA DE SIN ACTA DE VISITA NI INFORME POR SER A FAVOR DE LA EMPRESA NO EXISTE DARO
16683 | 2015/09/02 CONSUMO |  $4,542,000 D |EMORENO PO D x|SR PR
102763 | 2016102110 CONSUMO | $886,831 C | MABOHORQUEZ | SE AJUSTA POR ERROR DE EXISTE INFORME DE VISITA Y ANEXAN | LA EMPRESA INCURRIO EN UN ERROR EN EL
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LECTURA FOTO DEL MEDIDOR PARA CARGUE DE LA LECTURA Y LUEGO DE LA
CORROBORAR EL HECHO CORRECCION CORROBORADA CON INFORME DE LA
VISITA TECNICA AL CUAL ANEXAN LA IMAGEN DEL
MEDIDOR SE CONCLUYE QUE NO EXISTE DARO
FISCAL.
19097 | 2016/04/04 CONSUMO | $1,926,794 D |EMORENO AJUSTE SIN SOPORTES FISICOS | SIN SOPORTES EI%EELER A FAVOR DE LA EMPRESA NO EXISTE DANO
103016 | 2016/04/04 CONSUMO |  $516,341 D | EMORENO AJUSTE SIN SOPORTES FISICOS | SIN SOPORTES Eg’é :LER A FAVOR DE LA EMPRESA NO EXISTE DANO
100356 | 2016/04/04 CONSUMO | $4,411,902 D |EMORENO AJUSTE SIN SOPORTES FISICOS | SIN SOPORTES EgFéELER A FAVOR DE LA EMPRESA NO EXISTE DANO
101566 | 2016/04/04 CONSUMO |  $925468 D | EMORENO AJUSTE SIN SOPORTES FISICOS | SIN SOPORTES E%'é EER AFAVOR DE LA EMPRESA NO EXISTE DANO
LA EMPRESA INCURRIO EN UN ERROR EN EL
CARGUE DE LA LECTURA Y LUEGO DE LA
SE AJUSTA POR ERROR DE NO EXISTE INFORME TECNICO, SE CORRECCION CORROBORADA CON EL DATO DEL
18891 | 2016/04/07 CONSUMO | $5258476 C  |MABOHORQUEZ | EANST BASAN EN LA FOTO DEL MEDIDOR PARA | MEDIDOR NO EXISTE DARO FISCAL, SIN EMBARGO
CORROBORAR EL HECHO SE EVIDENCIA QUE NO SE CUMPLIO CON LA
TOTALIDAD DEL PROCEDIMIENTO AL DEJARSE DE
DILIGENCIAR EL ACTA DE VISITA TECNICA.
LA EMPRESA INCURRIO EN UN ERROR EN EL
CARGUE DE LA LECTURA Y LUEGO DE LA
EXISTE INFORME TECNICO Y ANEXAN LA ,
SE AJUSTA POR ERROR DE CORRECCION CORROBORADA CON INFORME DE LA
1759 | 2016/04/15 CONSUMO |  §735822 C  |MABOHORQUEZ | EANST Eger?Z ggg IgAAElglEDLOI-ITEIZ)?-iROA VISITA TECNICA AL GLIAL ANEXAN LA IMAGEN DEL
MEDIDOR SE CONCLUYE QUE NO EXISTE DANO
FISCAL.
SE AJUSTA PORQUE EL SISTEMA NO -
104252 | 2016/05/11 CONSUMO | $2,765479 C | MABOHORQUEZ | LIQUIDO SOBRE LALECTURADE | St PROCEDE ARELIQUIDAR AFAVOR DE | POR SER A FAVOR DE LA EMPRESA NO EXISTE DANO
v, LA EMPRESA FISCAL.
102052 | 201610511 CONSUMO | $7.760,316 D |MABOHORQUEZ  |AJUSTE SIN SOPORTES FISICOS | SIN SOPORTES EI%'E ELER A FAVOR DE LA EMPRESA NO EXISTE DANO
102052 | 2016/06/13 CONSUMO | $3.258.156 D |BIZANABRIA AJUSTE SIN SOPORTES FISICOS | SIN SOPORTES EgEELER A FAVOR DE LA EMPRESA NO EXISTE DANO
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ANEXO 3. RELACION DE AJUSTES A LA FACTURACION CON AFECTACION PATRIMONIAL A LA EMPRESA
VIGENCIA 2015 A JUNIO DE 2016

CODIGO TIPO
FECHA VALOR USUARIO QUE
sungmPT e CONCEPTO |, e AJLEJST ST VERIFICACION OBSERVACION TIPO OBS
VIGENCIA 2015
SE AJUSTA POR ERROR DE
LECTURA, SIN ACOMETIDA, | SIN ACTA DE VISITA NI INFORME APLICARON DESCUENTO AL CONSUMO. NO SE CUMPLEN
17821 20150113 | CONSUMO §760,930 C  |BIZANABRIA SIN MEDIDOR, PREDIO TECNICO LOS REQUISITOS PROCEDIMENTALES EXIGIDOS
DESOCUPADO
, EL INFORME TECNICO NO CONTIENE
SE AJUSTO POR ERROR DE | LA LECTURA TOMADA AL MOMENTO | APLICARON DESCUENTO AL CONSUMO. NO SE CUMPLEN
17 201501115 | CONSUMO §766,749 C | MABOHORQUEZ LECTURA DE LA VISITA PARA DETERMINAREL | LOS REQUISITOS PROCEDIMENTALES EXIGIDOS
AJUSTE
AJUSTE SIN SOPORTES APLICARON DESCUENTO AL CONSUMO. NO SE CUMPLEN
13467 201502005 | CONSUMO $953,300 C | LHERNANDEZ il SIN SOPORTES R SO PROCEBITE T AL LS ERGD0S
EXISTE INFORME DE VISITA PERO NO
SE AJUSTA POR ERROR DE | ANEXAN LA FOTO DEL MEDIDOR PARA | APLICARON DESCUENTO AL CONSUMO. NO SE CUMPLEN
15742 2015/0210 | CONSUMO $3,400,487 C | MABOHORQUEZ LECTURA CORROBORAR LA DESVIACION LOS REQUISITOS PROCEDIMENTALES EXIGIDOS
SIGNIFICATIVA
EXISTE INFORME DE VISITA PERO NO
SE AJUSTA POR ERROR DE | ANEXAN LA FOTO DEL MEDIDOR PARA | APLICARON DESCUENTO AL CONSUMO. NO SE CUMPLEN
101366 | 2015/02/12 CONSUMO $1,196,853 C | MABOHORQUEZ LECTURA CORROBORAR LA DESVIACION LOS REQUISITOS PROCEDIMENTALES EXIGIDOS
SIGNIFICATIVA
SIN ACTA DE VISITA NI INFORME APLICARON DESCUENTO AL CONSUMO. NO SE CUMPLEN
19713 2015/03/10 | CONSUMO $557 474 C | HAVALENCIAJ SE AJUSTA CONSUMO MMils O o UISITOS PROCEDIVENTALES EXIGDOS
SIN ACTA DE VISITA NI INFORME APLICARON DESCUENTO AL CONSUMO. NO SE CUMPLEN
100258 | 2015/03/11 CONSUMO $576,181 C | MABOHORQUEZ SE AJUSTA CONSUMO S its e oS PR oS
EXISTE INFORME DE VISITA PERO NO
SE AJUSTA POR ERROR DE | ANEXAN LA FOTO DEL MEDIDOR PARA | APLICARON DESCUENTO AL CONSUMO. NO SE CUMPLEN
102400 | 201503117 | CONSUMO §906,831 C | MABOHORQUEZ LECTURA CORROBORAR LA DESVIACION LOS REQUISITOS PROCEDIMENTALES EXIGIDOS
SIGNIFICATIVA
SE AJUSTA POR ERROR DE | SIN ACTA DE VISITA NI INFORME APLICARON DESCUENTO AL CONSUMO. NO SE CUMPLEN
101768 | 2015/04/13 | CONSUMO §505,308 C | MABOHORQUEZ LECTURA TECNICO LOS REQUISITOS PROCEDIMENTALES EXIGIDOS
AJUSTE SIN SOPORTES SINACTA DE VISITA NI INFORME APLICARON DESCUENTO AL CONSUMO. NO SE CUMPLEN
102052 | 2015/04/21 CONSUMO §1489,949 C | EMORENO FISICOS TECNICO LOS REQUISITOS PROCEDIMENTALES EXIGIDOS
AJUSTE SIN SOPORTES SIN ACTA DE VISITA NI INFORME APLICARON DESCUENTO AL CONSUMO. NO SE CUMPLEN
102054 | 2015/04/21 CONSUMO §1484,949 C | EMORENO FISICOS TECNICO LOS REQUISITOS PROCEDIMENTALES EXIGIDOS
AJUSTE SIN SOPORTES APLICARON DESCUENTO AL CONSUMO. NO SE CUMPLEN
16717 2015/05/07 | CONSUMO $30,154,333 C | LHERNANDEZ il SIN SOPORTES S S8 PROCEIHEN AL o XG0S
12834 2015/06/10 | CONSUMO $429.803 C | BIZANABRIA SE AJUSTA POR ERROR DE | SIN ACTA DE VISITA NI INFORME APLICARON DESCUENTO AL CONSUMO. NO SE CUMPLEN
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LECTURA TECNICO LOS REQUISITOS PROCEDIMENTALES EXIGIDOS
SE AJUSTA POR ERROR DE | SIN ACTA DE VISITA NI INFORME APLICARON DESCUENTO AL CONSUMO. NO SE CUMPLEN
14028 2015/06/22 | CONSUMO $1.220495 C | EMORENO LECTURA TECNICO LOS REQUISITOS PROCEDIMENTALES EXIGIDOS
AJUSTE SIN SOPORTES SIN ACTA DE VISITA NI INFORME APLICARON DESCUENTO AL CONSUMO. NO SE CUMPLEN
102733 | 201507716 | CONSUMO §502,187 C  |BIZANABRIA FISICOS TECNICO LOS REQUISITOS PROCEDIMENTALES EXIGIDOS
EXISTE INFORME DE VISITA PERO NO
SE AJUSTA POR ERROR DE | ANEXAN LA FOTO DEL MEDIDOR PARA | APLICARON DESCUENTO AL CONSUMO. NO SE CUMPLEN
19458 201507127 | CONSUMO §2454,876 C  |EMORENO LECTURA CORROBORAR LA DESVIACION LOS REQUISITOS PROCEDIMENTALES EXIGIDOS
SIGNIFICATIVA
APLICARON DESCUENTO AL CONSUMO A PESAR DE QUE EL
EXISTE INFORME DE VISITA CON . \
SE AJUSTA POR ERROR DE . | INFORME TECNICO NO REPORTO NINGUN TIPO DE ERROR
15588 201508118 | CONSUMO $657.172 C | MABOHORQUEZ L cF:gL%U NM% HéAgAIEERDIDA DEENERGIA. | By or e AT oREoA BROGEDA A NODIEIAR & EALOR
DEL SUSCRIPTOR.
AJUSTE SIN SOPORTES SIN ACTA DE VISITA NI INFORME APLICARON DESCUENTO AL CONSUMO. NO SE CUMPLEN
16728 20150831 | CONSUMO $1.742,226 C | EMORENO FISICOS TECNICO LOS REQUISITOS PROCEDIMENTALES EXIGIDOS
AJUSTE SIN SOPORTES APLICARON DESCUENTO AL CONSUMO. NO SE CUMPLEN
12836 201511119 | CONSUMO $544.973 C  |BIZANABRIA o SIN SOPORTES e oS PR oS
APLICARON DESCUENTO AL CONSUMO A PESAR DE QUE EL
EXISTE INFORME DE VISITA CON , \
SE AJUSTA POR ERROR DE | INFORME TECNICO NO REPORTO NINGUN TIPO DE ERROR
102696 | 20151130 | CONSUMO $618,544 C | MABOHORQUEZ e E%L%U NM% HF,{AI;(AFL’ERDIDA DEENERGIA. | Bt o L Ln B RESA BROGEOA A MODIHCSR A EALOR
DEL SUSCRIPTOR.
SE AJUSTA PORERRORDE | SIN ACTA DE VISITA NI INFORME APLICARON DESCUENTO AL CONSUMO. NO SE CUMPLEN
19656 201512/02 [ CONSUMO §9,695,715 C | MABOHORQUEZ LECTURA TECNICO LOS REQUISITOS PROCEDIMENTALES EXIGIDOS
TOTAL VIGENCIA 2015 $60,619,335
VIGENCIA 2016
SIN CUMPLIR EL PROCEDIMIENTO DE DILIGENCIAMIENTO
SE AJUSTA POR DARIO EN EL | SIN ACTA DE VISITA NI INFORME DEL ACTA DE VISITA NI LA TOMA DE LA IMAGEN DEL
17112 20160510 | CONSUMO §741,091 C | MABOHORQUEZ EQUIPO (MEDIDOR) TECNICO MEDIDOR, LA EMPRESA ADUCIENDO DARO EN EL EQUIPO
REALIZO AJUSTE AL CONSUMO A FAVOR DEL SUSCRIPTOR
AJUSTE A CONSUMO SIN APLICARON DESCUENTO AL CONSUMO. NO SE CUMPLEN
13842 2016/005/20 | CONSUMO $1.659,550 C | LHERNANDEZ B oS SIN SOPORTES e oS PR oS
AJUSTE A CONSUMO SIN APLICARON DESCUENTO AL CONSUMO. NO SE CUMPLEN
104621 | 2016006113 | CONSUMO $3.258,155 C  |BIZANABRIA A SIN SOPORTES e e A e oo
TOTAL VIGENCIA 2016 $5,658.796
TOTAL GENERAL 2015 Y 2016 $66,278.131
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